
REGISTRO GENERALE N. 1274 del 12/12/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 230 DEL 07/12/2022
PROPOSTA N. 1892 DEL 06/12/2022

OGGETTO: Indizione  gara  d'appalto  per  la  gestione  del  servizio  di  accoglienza  ed  integrazione  di
carattere  ordinario  per  titolari  di  protezione  internazionale.  Determina  a  contrarre.Cig
9532806060  CUP C89G22000810001

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona

Premesso che:
• questo Comune da diversi anni, è titolare di n° 1 Progetti di accoglienza integrata (Sai)

categoria  Ordinari,  per  titolari  di  protezione  internazionale,  finanziato  dal  Ministero
dell’Interno, Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA);

• allo  stato  attuale,  la  gestione  del  progetto  è  affidata,  previa  gara  d'appalto,  indetta  con
determinazione   R.S.  n.  189  del  05/11/2020,  R.G.  n.  925   del  06/11/2020  al  R.T.I.
Associazione Comunità Progetto Sud onlus- IN RETE società Cooperativa sociale di cui è
capofila, la cui scadenza è prevista per il 31/12/2022;

Considerato che:
• il Servizio Centrale, in data 20/06/2022 ha comunicato agli Enti Locali già titolari di un

progetto SAI/SIPROIMI in scadenza il 31/12/2022, la possibilità di presentare domanda di
prosecuzione,  per il  triennio 01/01/2023-31/12/2025, per ciascuna tipologia di servizi  di
titolarità;

• per  dare  continuità  alle  iniziative  già  intraprese  e  per  partecipare  all'assegnazione  dei
contributi previsti dal  Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA), il
Comune in data 19/07/2022 ha effettuato la domanda di prosecuzione per il progetto di cui
sopra;

Atteso che:
• che con decreto del 13/10/2022 prot. 37847 sono state pubblicate le graduatorie dei progetti

SAI/SIPROIMI ammessi a finanziamento per il triennio 2023/2025;
• il Comune di Lamezia Terme è stato ammesso a finanziamento per 42 posti appartenenti al

progetto categoria ordinari, per un importo annuale di € 667.774,80;
Valutato  che  bisogna  procedere  ad  indire  una  nuova  gara  d'appalto  per  l'individuazione  del
soggetto gestore del servizio;
Considerato che, per poter procedere all'avvio della procedura di appalto, occorre adottare apposita
determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del Dlgs 267/00 nonchè dell'art.  32 comma 2 DL.gs
50/2016 e s.m.i.:
Vista la Convenzione stipulata tra l'Ente e la Centrale Unica di Committenza (CUC) della Città
Metropolitana di Reggio Calabria, di cui Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 13/11/2020
e  successiva  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  (con  i  poteri  del  Consiglio  n.  45  del
29/04/2021, in ossequio della quale ci si avvale delle funzioni esercitate dalla stessa e previste nella
Convenzione sottoscritta;
Preso atto che:
• sono stati predisposti gli atti di gara e che i medesimi, ai sensi dell'art. 6 della Convenzione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1274 del 12/12/2022



citata al punto precedente, verranno trasmessi alla Centrale Unica di Committenza ai fini
dell'espletamento dell'attività di istruttoria;

• in relazione al servizio che si intende appaltare non sono attive convenzioni stipulate da
Consip o da altri soggetti qualificabili come centrali di committenza ai sensi dell'art.26 della
Legge n. 488/1999 e 59 della Legge 388/00;

• pertanto, l'amministrazione deve sviluppare un processo autonomo  di acquisizione di tale
servizio;

Dato Atto che:
• stante il valore economico dell'appalto è necessario far ricorso ad una procedura aperta che

consenta la scelta tra il ventaglio più ampio possibile di potenziali concorrenti in possesso
dei requisiti previsti dal Capitolato;

• per  garantire  l'analisi  ottimale  delle  proposte  di  gestione  delle  attività  in  appalto,  è
necessario  fare  ricorso  al  metodo  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuando  la  seguente  ponderazione  relativa  ai  macro-criteri,  riferiti  ad  un punteggio
massimo ottenibile di 100 punti:
a) elementi tecnico – qualitativi 80/100
b) profili economici 20/100

• il processo di selezione e di valutazione delle offerte sarà fondato, per l'esame della parte
tecnico-qualitativa  delle  proposte  dei  concorrenti,  su  elementi  che  permettano
l'esplicitazione effettiva delle capacità progettuali e gestionali degli offerenti in relazione al
servizio in appalto;

• per la definizione dei criteri di selezione e di valutazione delle offerte dei concorrenti,  si
assumerà a riferimento l'art. 95 Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

• il complesso degli elementi descrittivi del servizio verrà dettagliato nelle specifiche tecniche
inerenti gli aspetti organizzativi, prestazionali ed operativi delle attività contenute, ai sensi
dell'art.68 del Codice, nei documenti di gara;

• il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
• la somma occorrente per la gestione del servizio  è pari a € 1.616.408,85 iva inclusa  così

suddivisa:
-  € 323.281,77 per l’annualità 2023;
- € 646.563,54 per l’annualità 2024;
- € 646.563,54 per l’annualità 2025;

• la  somma  necessaria  a  coprire  i  costi  della  Centrale  Unica  di  Committenza  è  pari  a  €
3.848,60;

• la somma necessaria a coprire i costi della Commissione Giudicatrice è pari a € 2.500,00;
• i costi necessari a  coprire le spese concernenti la pubblicazione del bando di gara  e del

relativo esito ai sensi   del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  ammontano ad  € 2.500,00
• i costi connessi agli incentivi delle funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016 sono pari a €

10.776,06
Richiamato  l’art.  51  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  del  “  Codice  dei  contratti  pubblici”  ed  in
particolare l’obbligo previsto per le stazioni appaltanti di motivare la mancata suddivisione in lotti;
Evidenziato che per l’appalto del servizio in trattazione non si è inteso procedere alla suddivisione
in lotti distinti in quanto il servizio è caratterizzato da attività omogenee inquadrate in un progetto
unitario di intervento.
Ritenuto pertanto di procedere all’indizione di gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi
dell'art. 60, comma 1, del D.lgs  n° 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione ai sensi dell'art. 95 dello
stesso D.Lgs.  n° 50/2016 e s.m.i. a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
Dato  Atto  che  l'espletamento  della  procedura  di  gara  sarà  demandato  alla  CUC  della  Città
Metropolitana di Reggio Calabria in ossequio alla Convenzione già citata;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1274 del 12/12/2022



Precisato che, ai sensi dell'art 48 co 2 del decreto Ministeriale del 18/11/2019, fino all'attivazione
in  piattaforma  delle   funzioni   connesse all'erogazione  dei  finanziamenti  di  cui  all'art.  28 del
medesimo decreto, il finanziamento e'  disposto  annualmente  con  l'erogazione  di  tre tranches   di
pagamento, corrisposte in  relazione  ai  posti  attivi,  secondo  le
seguenti modalita': 
      a) prima tranche pari al 33% del finanziamento assegnato  entro il 31 marzo; 
      b) seconda tranche, pari al  33%  del  finanziamento  assegnato entro il 31 luglio; 
      c)  terza  tranche,  pari  al  34%  del  finanziamento  assegnato il 30 novembre;
RITENUTO,  ai  sensi  dell'art  179  del  D.Lgs  267/2000,  di  dover  provvedere  al  formale
accertamento  delle  somme  relative  al  finanziamento  riconosciuto  dal  Ministero  dell’Interno
Dipartimento per le libertà civili- Dir. Cent. Serv. Civili Immig, Asil Interno al Comune di Lamezia
Terme gisuto decreto del  13/10/2022 per  il  progetto Siproimi-Sai  Msna triennio  2023/2025 sul
capitolo 2035 (piano dei conti 2.01.01.01.001) come di seguito indicato:

 • Bilancio 2023 per l’importo totale di € 667.774,80 ; 
 • Bilancio 2024 per l’importo totale di €  667.774,80;
 • Bilancio 2025 per l’importo totale di €  667.774,80;

Considerato che si rende necessario 
-  accertare  le entrate connesse al finanziamento succitato per come di seguito indicato:

• piano dei conti 2.01.01.01.001 capitolo 2035 Bilancio 2023 per l’importo totale di €
667.774,80 ; 

• piano dei conti 2.01.01.01.001 capitolo 2035 Bilancio 2024 per l’importo totale di €
667.774,80;

• piano dei conti 2.01.01.01.001 capitolo 2035 Bilancio 2025 per l’importo totale di €
667.774,80;

- impegnare e/o prenotare le somme necessarie alla gestione del servizio e della procedura di gara
per come di seguito:

• impegnare complessivi € 19.624,66 sul piano dei conti   1.04.01.02.003 (capitolo 1917/0)
del bilancio 2023 con le specifiche riportate nella  tabella  seguente:

€ 3.848,60 Costi Centrale Unica di Committenza
€ 2.500,00 Costi della Commissione Giudicatrice
€ 2.500,00 Spese concernenti la pubblicazione del bando di

gara ed esito di gara
€ 10.776,06 Costi connessi agli incentivi delle funzioni 

tecniche

• prenotare la somma necessaria alla copertura dei costi derivanti dall'affidamento dell'appalto
determinata presuntivamente in €1.616.408,8 IVA inclusa con imputazione sul piano dei
conti  di seguito specificato del bilancio pluriennale 2023/2025 dando atto che l'impegno
definitivo sarà effettuato ad avvenuta aggiudicazione:

Bilancio 2023 Importo
• Piano dei Conti 1.04.01.02.003 (capitolo 

1917/0)
€ 323.281,77 

Bilancio 2024 Importo
• Piano dei Conti 1.04.01.02.003 (Cap. 

1917/0)
 € 646.563,54

Bilancio 2025 Importo
• Piano dei Conti 1.04.01.02.003 (Cap.  € 646.563,54

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1274 del 12/12/2022



1917/0)

Accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102 del 2009 che il programma dei
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole di finanza pubblica in quanto la somma in trattazione è oggetto di impegno su fondi
di bilancio comunale e il predetto programma è il seguente:

Descrizione Scadenza pagamento Importo
Costi  Centrale  Unica  di
Committenza

01/07/23 € 3.848,59

Costi  della  Commissione
Giudicatrice

01/07/23 € 2.500,00

Spese  concernenti  la
pubblicazione del bando di gara
ed esito di gara

01/07/23 € 2.5000,00

Costi connessi agli incentivi 
delle funzioni tecniche

01/07/23 € 10.776,06

Preso atto che il Cig è 9532806060 e il CUP C89G22000810001

Richiamate:
 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  numero  26  del  13/05/2022  di  approvazione  del

Documento Unico di programmazione (DUP) 2022/2024;
 la Delibera del Consiglio Comunale numero 27 del 13/05/2022 di approvazione del bilancio

di previsione finanziaria 2022/2024.
 Il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, nel quale è previsto il

servizio in trattazione identificato con il CUI  S00301390795202200007
Visti:

• il Decreto Ministeriali 18 novembre 2019
• il D.Lgs. n.267/2000
• il D. Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;
• il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
•  lo Statuto Comunale;
•  il vigente Regolamento comunale per il funzionamento dei servizi e degli uffici

DETERMINA

 1. di  indire gara  d’appalto  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60,  comma 1,  del
Decreto Legislativo n° 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 dello stesso
D.  Lgs  n°  50/2016  e  s.m.i.,  a  favore  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con
ponderazione relativa  dei criteri  di valutazione,  definita in 80 punti su 100 per i profili
tecnico – qualitativi,  ed in 20 punti  su 100 per il profilo economico; 

 2. di approvare il capitolato speciale d'oneri per l'affidamento della gestione del Progetto SAI 
Cat. Ordinari, unitamente all’Allegato A1 capitolato prestazionale, e all’Allegato A2 Norme 
per la gara, nonchè la relazione tecnica che costituiscono parti  integranti e sostanziali della 
presente determinazione;

 3. di precisare che l'espletamento della procedura di gara sarà demandato alla CUC della Città
Metropolitana di Reggio Calabria in ossequio  alla Convenzione stipulata;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1274 del 12/12/2022



 4. di dare atto che la somma necessaria alla copertura dei costi derivanti dall'affidamento 
dell'appalto in trattazione è determinata presuntivamente in €  1.616.408,85 iva inclusa e che
la stessa trova integrale copertura nel finanziamento riconosciuto dal Ministero dell’Interno 
Dipartimento per le libertà civili- Dir. Cent. Serv. Civili Immig, Asil Interno al Comune di 
Lamezia Terme giusto decreto del 13/10/2022;

 5. di accertare, pertanto, le entrate connesse al finanziamento di cui al punto precedente per 
come di seguito indicato:
-  piano  dei  conti  2.01.01.01.001  capitolo  2035 Bilancio  2023  per  l’importo  totale  di  €
667.774,80 ; 
-  piano  dei  conti  2.01.01.01.001  capitolo  2035 Bilancio  2024  per  l’importo  totale  di  €
667.774,80;
-  piano  dei  conti  2.01.01.01.001  capitolo  2035 Bilancio  2025  per  l’importo  totale  di  €
667.774,80;

 6. di dare atto che la somma necessaria alla copertura dei costi discendenti dalla procedura di 
gara sono determinati in € 19.624,66 da impegnare sul piano dei conti 1.04.01.02.003 già 
capitolo 1917/0 del bilancio 2023 con le specifiche riportate nella  tabella  seguente:

€
3.84
8,60

• Costi Centrale Unica di Committenza

€
2.
5
0
0,
0
0

• Costi della Commissione Giudicatrice

€
2.
5
0
0,
0
0

• Spese concernenti  la pubblicazione del  bando di  gara ed
esito di gara

€ 
1
0.
7
7
6,
0
6

• Costi connessi agli incentivi delle funzioni tecniche

 7. di prenotare   per la gestione del servizio la somma di € 1.616.408,85 sul piano dei conti
1.04.01.02.003 già capitolo 1917/0  del bilancio pluriennale 2023/2025 così suddivisa
- € 323.281,77 per l’annualità 2023;
- € 646.563,54 per l’annualità 2024;
- € 646.563,54 per l’annualità 2025;

 8. di demandare a successivi atti  l’impegno previa aggiudicazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1274 del 12/12/2022



 9. di dare atto che è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del  D.L.  78/2009, convertito con L.
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

 10. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii..,  la  Dr.  Gisella  Ferraro,  assegnata  al  Settore  Servizi  alla
Persona

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1892 del 06/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 12/12/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1892 del 06/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1274 del 12/12/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell'entrata  ai  sensi  dell'art.  179,  comma 3,  del  Dlgs
18/08/2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1274 del 12/12/2022



Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Accertamento Codice di Bilancio Piano dei conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione Euro

2022 2035 8579 1 2 101 01 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 667.774,80

2022 2035 8580 1 2 101 01 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 667.774,80

IMPEGNI
Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2022 1917 773 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

3.848,60

2022 1917 774 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

2.500,00

2022 1917 775 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

2.500,00

2022 1917 776 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

10.776,06

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 12/12/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3653

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data 12/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1274 con
oggetto: Indizione gara d'appalto per la gestione del servizio di accoglienza ed integrazione di carattere
ordinario  per  titolari  di  protezione  internazionale.  Determina  a  contrarre.Cig   9532806060   CUP
C89G22000810001.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 12/12/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1274 del 12/12/2022


